

Drobne ogłoszenia
na słowo zł. 0.10 —
dla poszukujących
posadzi. 0.05 — zasło-
we drobne o treści
matrymonialnej zł.
0.12 — wiersz millim.
jednoszpaltowy zł.
0.10 — wiersz w ru-
bryce „Nadesłane“
zł. 0.25 — wiersz mil-
limetrowy po kronice
zł. 0.40 — Ogłosze-
nia przed leksem
wiersz millimetry zł.
0.50 — Za układ ta-
belaryczny, kombi-
nowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wy-
nosi w Krakowie
mies. zł. 3.40, z
odnoszeniem do
domu zł. 3.60 —
Zamiejscowa zł.
4.20 — Zagranicą
zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

MARZEC

6

Piątek

Dzisiaj 5 Teofila b., Bogum.
jutro 6 Such. Felicjty m.

Wschód słońca o g. 6 m.
27. Zachód o g. 5 m. 09.
Długość dnia g. 10 m. 42.
Przybyło godz. 2 m. 58.
Wschód księżycy o g. 8 m.
43. r. Zach o g. 10 m. 31 w.

Co będzie dalej?

Kraków, 5 marca.

(jż) Niejednokrotnie na łamach naszego pisma dawaliśmy wyraz przekonaniu, że najważniejszym problemem w obecnej chwili jest **wzmocnienie pracy i produkcji**. Jest to problem centralny, od którego zależy przyszłość naszego życia gospodarczego. Jest rzeczą niewątpliwą, że nie zbawi nas najlepsza polityka skarbowa i gospodarcza państwa, nie pomogą nam pożyczki zagraniczne, jeśli **koszty produkcji w Polsce będą tak drogie, jak są obecnie**.

Nie da się zaprzeczyć, pożyczka zagraniczna przyniesie nam chwilową ulgę, lecz ta ulga polegać może na tem, że wzrośnie nasza zdolność konsumcyjna, a to na towary zagraniczne. Przyływ walut z pożyczki umożliwi nam zachowanie na czas dłuższy czynnego bilonu płatniczego, jednak nasz bilans handlowy może się stawać w tym samym czasie coraz bardziej bierny. Rzeczą bowiem główną jest przywrócenie naszemu przemysłowi zdolności konkurencyjnych z zagranicą. Dopóki produkujemy drożej, niż zagranicą, a w następstwie czego nie możemy wywozić z kraju naszych wyrobów, tak długo jest **faktem istnienie u nas kryzysu gospodarczego**.

I rzeczywiście kryzys gospodarczy nie tylko istnieje, ale się wzmacnia. Przyznał to niedawno premier Grabski, który mimo ożywającego go optymizmu, musiał stwierdzić, że ilość bezrobotnych w ostatnich czasach bardzo silnie wzrasta. Wzrost bezrobocia zaś jest niezaprzeczalnie jaskrawym objawem wzmagaającego się przesilenia gospodarczego.

I niema innego środka na przezwyciężenie obecnych trudności gospodarczych **poza wzmocnienie wydajności pracy, prowadzącej do potężnienia produkcji**. Nawoływał do pracy gorąco przed kilku dniami minister handlu i przemysłu Kiedroń na posiedzeniu Rady przemysłowo-handlowej w Warszawie; słowa jego świadczą, że w sferach rządowych zdają sobie sprawę, gdzie jest istota ostrego kryzysu gospodarczego, jaki Polska w obecnym momencie przeżywa. Ale jak dotychczas rząd tego swego zapatrywania nie zdołał narzucić czynnikom, od których zależy poprawa. Wła-

Marsz. Foch zdemaskował uzbrojone Niemcy

Przed posiedzeniem Rady Ambasadorów. — Reichswehra jest regularną armją. — Anglja za dalszą kontrolą Niemiec. — Ostateczne odrzucenie protokołu genewskiego przez gabinet angielski.

Paryż. (AW). Dzienniki zamieszczają obszerny artykuł z powodu rozpoczynającej się konferencji Rady Ambasadorów. „Matin“ omawiając sprawozdanie marszałka Focha zwraca uwagę, iż Foch przedewszystkiem wskazuje na uchybienia ze strony Niemiec mnożące się z każdym dniem, podkreśla on wojskowe uzbrojenie tajnych organizacyj, dalszą fabrykację broni wbrew zakazowi i wskazuje na siłę liczebną obecnej sztabu generalnego w Niemczech. Obecna armja niemiecka licząca minimalnie 100 tys. ludzi, ma 250 oficerów sztabowych, podczas gdy sztab generalny niemiecki w r. 1914 na 1 milion żołnierzy liczył 34 oficerów sztabowych.

Paryż. (AW). Sprawozdanie międzysojuszniczej komisji kontrolnej zawiera 11 stron druku. Marszałek Foch wyraził się, że jeśli w roku 1918 Niemcy mogły produkować dziennie 100 armat, to dzisiaj mogłyby conajmniej 50. Reichswehra, która miała być raczej policją bezpieczeństwa, stała się regularną armją, zdolną każdej chwili do uderzenia. Marszałek Foch przedstawi Radzie Ambasadorów projekt najracjonalniejszego i najsukuteczniejszego wykonywania kontroli.

Londyn. (AW). Prasa podaje, iż Chamberlain przemawiał onegdaj w parlamencie o polityce zagranicznej Anglii. Podniósł on, iż położenie Europy jest niebezpieczne z powodu idei odwetu w Niemczech, co zatiuwa cała Europa. Chamberlain oświadczył się za ścisłą kontrolą nad Niemcami, co koniecznym jest przedewszystkiem ze względu na Francję, której Anglja gwarantowała bezpieczeństwo wobec jakiegokolwiek napadu.

Londyn. (PAT). 4 bm. „Daily Mail“ donosi, że komitet obrony państwa jest zdania, że z 16 klauzul protokołu genewskiego 9 musi być odrzuconych, a w innych muszą być przedsięwzięte ważne zmiany. Układ stamie się wtedy nie do przyjęcia dla innych państw. Odrzucenie układu oznaczałoby zarazem zaniechanie zwołania konferencji rozbrojeniowej przez Ligę Narodów. Rząd rozważa zatem plan, któryby zastąpił protokół. Konferencje rozbrojeniowe i zagadnienie bezpieczeństwa europejskiego były głównym tematem wczorajszego posiedzenia gabinetu, zwołanego dla sprawy protokołu genewskiego. „Times“ donosi, że nie powzięto żadnej decyzji definitywnej, atoli osiągnięto dobre rezultaty.

Mussolini przy warsztacie pracy.

Falszywe pogłoski o jego chorobie. — Premier włoski przeciw polityce w związkach wojskowych.

Rzym. (PAT) 4 bm. Mussolini, który zupełnie powrócił już do zdrowia, odbył długą konferencję z prezydentem senatu Tittonim i ministrem spraw wewnętrznych Federzonim. Otwarcie senatu zostało ustalone rano ostatni tydzień marca, zaś otwarcie Izby deputowanych na 9 marca.

Rzym. (PAT). 4 bm. Na żądanie Mussoliniego, do-

tyczące stowarzyszenia byłych uczestników wojny, aby położyło ono kres walce prądów politycznych w tem stowarzyszeniu spowodowanej przejściem komitetu centralnego do opozycji, dotychczasowy komitet z posłem Viola na czele został złożony z urzędu, a na jego miejsce rząd powołał triumwirat pod przewodnictwem Amilcara Rossi.

śnie świeżo mamy jaskrawy dowód na to, że **jeszcze** zrozumienie groźnej sytuacji nie dotarło tam, gdzie należy. Oto w Łodzi wybuchł **charakterystyczny strajk, zupełnie różny od wszystkich dotychczasowych**. Jak dotąd zawsze strajki wybuchaly na tle żądań o podwyżkę zarobków. Nie zawsze były one usprawiedliwione obiektywnymi warunkami danej gałęzi przemysłu, ale można było je zrozumieć psychologicznie.

Dzisiaj strajk wybucha na zupełnie nowej podstawie; robotnicy przez strajk **podnoszą protest przeciwko zamierzonej reorganizacji metod pracy**, bez której łódzki przemysł włókienniczy nie może się zupełnie ostać. Przemysł ten od długiego już czasu znajduje się na brzegu przepaści: pesymiści twierdzą nawet, że katastrofa przemysłu włókienniczego w Łodzi jest nieodwołalna, że nie można go uratować od zagłady.

Czy w takiej sytuacji instynkt samozachowawczy nie powinien dyktować zarówno przemysłowcom jak i robotnikom ohwycenia się choćby naj-

bardziej heroicznych środków, byle ratować warsztaty pracy, które stanowią podstawę ich egzystencji? Jednak okazuje się, że surowa wymowa sytuacji nie przemówiła do umysłów robotników w Łodzi.

Warto się nad tem zastanowić. Szereg wielkich przedsiębiorstw przemysłowych w Łodzi jak fabryki K. Scheiblera i L. Grohmana, jak fabryki Gegera, jak zakłady Poznańskiego, przystąpiło do reorganizacji pracy w swych zakładach, aby przez zmniejszenie kosztów produkcji umożliwić wyrobom łódzkim konkurencję na rynkach zagranicznych. Zdawaćby się mogło, że inicjatywa ta zwłaszcza w kołach stronnictw robotniczych zostanie powitana przychylnie. Przeciż z tych kół **słyszeliśmy nieraz**, często z trybuny sejmowej, że nie jest wskazaniem ani **potrzebnem przedłużeniem dnia pracy**, że winę za wysokie koszty produkcji ponoszą przemysłowcy, gdyż gospodarują przy pomocy przestarzałej organizacji przedsiębiorstw i nienowoczesnych metod pracy.

Jeśli się tak mówiło, to dla czego się dziś przeskadza te metody ulepszyć. Musimy tu zerwać z demagogją, bo naprawdę sytuacja gospodarcza Polski jest bardzo poważna. Rozumiemy, że przy zastosowaniu reorganizacji pewna ilość robotników utraci pracę i pomnoży jeszcze szeregi bezrobotnych, ale **rzeczą podstawową jest wyprowadzić nasz przemysł z impasu, w jakim się znajduje.** Musimy ruszyć z miejsca, kiedy już dawno cały świat jest w pełnym wyścigu pracy! Tembardziej, że ożywienie przemysłu, umożliwienie mu zdobycia rynku, pociągnie za sobą ponowne przywołanie robotników do pracy. Gdy przemysł będzie mógł zbywać swe towary zagranicą, gdy i w kraju przez swą taniość obudzi zdolność konsumcyjną społeczeństwa, wówczas znów fabryki będą mogły się otworzyć, aby weszły tam rzesze robotnicze, dziś pozbawione pracy i nie mające nadziei — jeśli nic niema się zmienić — na jej uzyskanie.

Spółeczeństwo powinno rozważyć przykład strajku łódzkiego, jaki mu stawiamy przed oczyma, strajku pojętego jako protest przeciwko reorganizacji pracy prowadzącej do potaniaenia produkcji, — i zastanowić się, dokąd idziemy, co będzie dalej?

Tajemnicze zbrojenia litewskie.

Kowno. (AW.) Rząd litewski czyni energiczne przygotowania do zwiększenia siły zbrojnej. Niedawno tu nadszedł transport 50 tys. karabinów z Neapolu. Obecnie Litwini poczynili zamówienia samolotów wojskowych w Pradze. O ile okażą się dobre, rząd litewski cały park lotniczy będzie zaopatrywał w samoloty firm czesko-słowackich.

OSTROŻNOŚĆ JAPONJI.

Tokio. (PAT.) Wolff. W odpowiedzi na zapytanie oświadczył minister spraw zagranicznych, że Japonja jest gotowa wziąć udział w konferencji rozbrojeniowej, przedtem jednak życzy sobie wszczęcia dyskusji nał porządkiem obrad tej konferencji.

ISMET BASZA NOWYM PREMJEREM TURCJI.

Paryż. (PAT.) Jak donoszą z Angory, misja utworzenia nowego gabinetu powierzona została Ismetowi baszy. Ministerstwo spraw zagranicznych obejmie Teflik Ruchdi pasza.

Angora. (PAT.) Powodem dymisji gabinetu Fethybeja była nieprzychylna dla rządu dyskusja nad polityką wewnętrzną państwa.

Paryż. (PAT.) „Matin“ dowiadyuje się z Konstantynopola ze źródeł angielskich, że powstańcy Kurdów maszerują na Szyraz.

NOWA KATASTROFA W FABRYCE.

Berlin. (PAT.) We westfalsko-anthalskich fabrykach materiałów wybuchowych w Reimsdorf-Huttenberg wydarzyła się dziś przedpołudniem wielka eksplozja, przy czem 5 osób zostało zabitych, 7 ciężko rannych, 31 lekko. Straty materialne olbrzymie, przy czyna eksplozji dotychczas nie została wyjaśniona.

SOLIDARNOŚĆ KOMUNISTYCZNEJ AKCJI.

Moskwa. (PAT.) Komitet wykonawczy międzynarodówki związków zawodowych wydał odezwę do robotników całego świata, wzywającą o pomoc dla strajkujących 40.000 Chińczyków w włókienniczych zakładach japońskich w Szanghaju.

POLITYCZNA CHOROBA L. GEORGE'A.

Londyn. (PAT.) „Press Association“ donosi, że Lloyd George nie weźmie udziału w czwartkowym posiedzeniu izby gmin, na którym omawiana będzie polityka zagraniczna, albowiem lekarze zalecili mu powstrzymać się od tego ze względu na jego zdrowie.

PORAŻKA RADICZA.

Wiedeń. (PAT.) 4 bm. „Neue Fr. Presse“ donosi z Zagrzebia: Zwrot polityczny chorwackiej partji ludowej jest zupełny. Jutro przybywają do Zagrzebia nowo obrani członkowie republikańskiej partji chłopskiej, aby omówić swe stanowisko w Skupczyźnie. Radicz i inni aresztowani członkowie stronnictwa mieli się zgodzić na zmianę programu. Rewizja konstytucyj ma więc nastąpić na zwykłej drodze parlamentarnej. W kołach rządowych oświadcza się, że jest to wynik wyborów. Natomiast o ile opozycja

Polska w obliczu niebezpieczeństwa!

Warszawa. (Tel. wł.) 5 bm. Wiadomości, które nadchodzą ze wszystkich stron i z Paryża i z Londynu stwierdzają niesłychane niebezpieczeństwo dla sprawy polskiej, mianowicie ambasador niemiecki w Paryżu przedstawił Herriotowi projekt układu gwarancyjnego, zabezpieczającego stałość zachodnich granic Niemiec, natomiast pozostawiającego wolną rękę w sprawie rewizji granicy wschodniej Niemiec w drodze pokojowej, t. zn. przy pomocy paragrafu 19 Ligi Narodów, bądź też przy pomocy specjalnego układu z Polską i Czechosłowacją. „Gazeta Warszawska“ donosi, że „Times“ podał wiadomość, jakoby Niemcy zakomunikowały Polsce propozycję domagającą się zwrotu Pomorza. Niemcy w zamian za to ofiarowałyby Polsce wolny dojazd koleją i Wisłą do wolnego portu na Bałtyku. Polska, według „Timesa“ nie mogła przyjąć tej propozycji za podstawę do poważnej dyskusji. Wiadomości tej koła miarodajne kategorycznie zaprzeczają. Prasa francuska popierająca Herriota uległa wpływowi żydowsko-masońskiemu odnosi się przychylnie do propozycji niemieckiej, a nawet, jak „Ere Nouvelle“ twierdzi, że zarzewie niebezpieczeństwa dla Europy tkwi w Polsce. Sytuacja jest niezwykle po-

ważna i dlatego zwarta opinia całego narodu polskiego jest nieodzowną.

Paryż. (AW.) „Echo de Paris“ wywodzi, że propozycja Niemiec co do zawarcia traktatów arbitrażowych z Polską i Czechosłowacją jest niepokojąca. Nie wiadomo dlaczego rząd niemiecki nie proponuje wzajemnej gwarancji na wschodzie tak samo jak na zachodzie. „Matin“ konkluduje, na podstawie informacji o propozycjach niemieckich, że wobec zamiaru Niemców, należy żądać rozbrojenia tego kraju i wstąpienia do Ligi Narodów bez zastrzeżeń. W razie odmowy istnieje niebezpieczeństwo, przeciwko któremu powinno się jak najwcześniej obmyślić odpowiednie zarządzenia.

FRANCJA NA STRAŻY POLSKI.

Paryż. (PAT.) Omawiając sprawę paktu bezpieczeństwa „Intransigeant“ pisze: ani moralnie, ani materialnie Francja nie może opuścić swoich sprzymierzeńców wschodnich, Polski, Rumunii, Czechosłowacji i Jugosławii. Pragnienie odwetu Niemców bynajmniej nie zostałoby zaspokojone ewentualnem zdobyciem kurytarza gdańskiego albo wcieleniem Austrii do Rzeszy, przeciwnie po tych sukcesach Niemcy nie zwłocznie skierowałyby swoje apetyty na Alzację i Lotaryngję. Refleksje swoje kończy „Intransigeant“ uwagą: Sposób, w jaki Niemcy wypełniają traktat wersalski daleki jest od zapewnienia przyszłych losów Francji.

Wybory prezydenta Rzeszy odbędą się w dniu 29 b. m.

Berlin. (AW.) Na konferencji wtorkowej przedstawicieli stronnictw z kanclerzem zgodzono się, iż wybory nowego prezydenta odbędą się w dniu 29 marca. Na wypadek, gdyby pierwsze głosowanie było bezskuteczne, powtórne wybory odbędą się 26 kwietnia.

POGRZEB PREZ. EBERTA.

Berlin. (AW.) Związki zawodowe wystosowały apel do członków, aby w czasie pogrzebu prezydenta we czwartek zaprzestano w całym Niemczech pracy od g. 11 do 11,15.

Berlin. (AW.) Komuniści i narodowi socjaliści po-

stanowili nie brać udziału w uroczystościach żałobnych z okazji zgonu prez. Eberta.

Berlin. (AW.) Uroczystości żałobne odbędą się z wielką pompą. Banki, sklepy i wszystkie instytucje mają być podczas uroczystości pozamykane. Ulice, które ma przechodzić kolumna ozdabiana są kinem. Przyozdobieniem palacu przy Wilhelmstrasse zajęł się gen. intendent „Teatru Narodowego“. W pogrzebie wezmą udział wszystkie szkoły.

Paryż. (PAT.) 3 bm. Na pogrzebie Eberta reprezentować będzie prezydenta. Doumergue'a ambasador francuski w Berlinie De Margueritte.

Niesłychane zachcianki Niemiec.

Berlin. (PAT.) Tel. Comp. donosi z Londynu, że ambasador niemiecki von Hoesch w czasie swojej wizyty u Herriota przedłożył mu następujący projekt w kwestji bezpieczeństwa, streszczający się w dwóch punktach: 1) Wszystkie państwa europejskie, które są zainteresowane nad Renem, jakoteż Anglja i Bel-

gja, gwarantują obecne granice w Europie zachodniej, 2) Niemcy zobowiązują się dążyć do rewizji swoich granic wschodnich tylko środkami pokojowymi, to znaczy przez bezpośrednie rokowania z interesowanymi państwami, albo też przez powołanie się na artykuł 19 statutu Ligi Narodów.

twierdzi, że partja Radicza nigdy nie wstąpiła do międzynarodówki komunistycznej, to uważać to można tylko za potępienie takiego kroku przez opozycję, który to krok Radicz niewątpliwie podjął, a obecnie postępowanie partji jest tylko przyznaniem się do ciężkiej porażki.

ORKIESTRA NAMYSŁOWSKIEGO U PREZ. COOLIDGE'A.

Waszyngton. (PAT.) Prezydent Coolidge przyjął wczoraj dyrektora orkiestry włościańskiej Namysłowskiego. Popołudniu odbył się koncert orkiestry Namysłowskiego, który cieszył się pełnym sukcesem.

BUDŻET KOLEJOWY.

Warszawa. (PAT.) Sejmowa komisja budżetowa wstąpiła do dyskusji generalnej nad budżetem ministerstwa kolei żelaznych. Całe posiedzenie zostało wypełnione referatem posła Tabaczyńskiego, który w przemówieniu swoim poddał między innemi ostrej krytyce politykę taryfową rządu, podnosząc przytem, że ruch na kolejach zarówno osobowy jak i towarowy w ciągu roku 1924 znacznie osłabł w porównaniu z latami ubiegłymi.

GMNNA ORDYNACJA WYBORCZA.

Warszawa. (PAT.) Sejmowa komisja administracyjna prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad zasadami prawa wyborczego do gminy wiejskiej. Poseł Jaworski (PPS) zapowiedział bezwzględna walkę o równość prawa wyborczego. Pos. Bednarczyk (Piast)

wypowiedział się za pluralnością, opartą na cenzusie podatkowym. Dalszy ciąg dyskusji oraz głosowanie odbędzie się jutro.

ROZBUDOWA MIAST.

Warszawa. (Tel. wł.) 5 bm. Rada ministrów miała się zajmować w środę sprawą noweli do ustawy o rozbudowie miast, jednakże do obrad tych nie przyszło, albowiem w czwartek odbędzie się specjalna narada zwołana przez ministra skambu dla omówienia tej ustawy ze sferami zainteresowanymi.

„TRIUMFY“ P. MIANOWSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) 5 bm. Do komisji oświatowej Sejmu wpłynął rządowy projekt ustawy o dokształcaniu zawodowym. Na posiedzeniu komisji oświatowej prawica oraz Piastowcy wysunęli jako kandydata na referenta pos. Kujawskiego (Ch. N.), a lewica wraz z Ch D. pos. Mianowskiego (Ch. D.). Kandydaturę pos. Mianowskiego popierał gorąco pos. Wójcicki (Wyzwolenie). W głosowaniu zwyciężył pos. Mianowski dzięki solidarnemu oddaniu za nim głosów wszystkich mniejszości i lewicy.

O UZDROWIENIU FRANKA FRANCUSKIEGO.

Waszyngton. (AW.) Dzienniki donoszą na podstawie wiadomości z kół dobrze poinformowanych, że amerykańscy bankierzy zajmują się planem akcji dla stabilizacji franka francuskiego na podstawie obecnego kursu.

Przegląd prasy.

Rozdział amerykańskiej pożyczki. — Bierny bilans handlowy. — Niepożądane położenie gospodarcze. — Zjazd Kółek rolniczych. — Sytuacja i postulaty rolnictwa.

Kraków, 5 marca.

Uchwalona wczoraj ustawa o pożyczce amerykańskiej pozwala ją zrealizować. Podział jej pomiędzy różnorodne cele gospodarcze ustala „Gazeta Warszawska”. Przedewszystkiem Bank Polski

„uzyska możliwość podniesienia swej zdolności emisyjnej o 60 procent sumy kredytów amerykańskich, 50 milionów dolarów. Co się tyczy wysokości tych kredytów, to obecnie można już uważać za rzecz pewną, że po dłuższym lub krótszym okresie czasu wzrosną one do pierwotnie projektowanej sumy 50 milionów dolarów. Wynika z tego, że poza 250 milionami złotych wypłaconymi rządowi przez Bank Polski za dolary, Bank ten będzie mógł podnieść swoją emisję o około 150 milj. złotych na cele prywatnego dyskonta. W ogólnej cyfrze czyni to wzrost obiegu pieniężnego w Polsce o około 400 milj. złotych, czyli o 40 procent dotychczasowej emisji”.

50 milj. dolarów pójdzie na budowę nowych linii kolejowych. Reszta pożyczki rozdzielona zostanie na

„1) poparcie akcji budowlanej, 2) przyjęcie z pomocą przemysłowi na drodze zaliczkowego finansowania obligacji przemysłowych, dopóki nie znajdą one ujścia zagranicą i 3) pomoc dla rolnictwa bądź za pomocą finansowania listów zastawnych, bądź też w drodze drobnych kredytów, udzielanych przez Bank Rolny. Wśród wymienionych zamierzeń rządu, naczelnym miejscem zajmuje akcja budowlana. Na jej cele rząd pragnie przeznaczyć około 50 proc. kredytów. Druga połowa kredytów, poza sumami, przeznaczonymi na cele inwestycyjnej kolejowych, ma być rozdzielona mniej więcej w równych częściach na rolnictwo i przemysł”.

Ślusznie wyraża „Gazeta”, aby sumy rozdzielono zgodnie pomiędzy zwalczające się interesy gospodarcze. Bardzo ciekawe choć smutne światło na naszą gospodarkę eksportową rzuca zestawienie w „Naprzódzie”, z r. 1924 w porównaniu z r. 1923:

„Widzimy przez porównanie liczb za r. 1923 i 1924, że wywieźliśmy w r. 1924 absolutnie więcej, niż w r. 1923, w stosunku zaś do przywozu r. 1924 był gorszy. Bilans handlowy, w r. 1923 czynny, w r. 1924 stał się biernym. Głównymi artykułami wywozu w r. 1924 były: cukier za 163 milj. zł (w 1923 r. 59 milj.). Ziarna i strączkowych wywieziono wagonów 34.460 (w 1923 r. 5990) wartości 65 milj. zł (za 1923 r. nie podano), w tem 10.645 wagonów żyta (83), jęczmienia 12.760 (2000), gryki 1916 (881), grochu 1840 (1187), fasoli 8834 (1135)”.

Zatem w porównaniu z ub. rokiem w tym dziale życia gospodarczego poszliśmy w kierunku in minus. Nie jest to objaw dodatni i dowodzi jak mało uwagi zwracał rząd na normalny bieg życia gospodarczego, główny nacisk kładąc na sanację pieniądza. Tem bardziej aktualnym i doniosłym staje się więc program sanacji życia ekonomicznego, którego wyrazem staje się bilans handlowy. W tej chwili wskazuje on na chorobę naszego organizmu. Pożyczka amerykańska, która za wszelką cenę podnieść musi produkcję we wszystkich gałęziach naszego przemysłu, rolnictwa itd., daje nam wielkie nadzieje! Oby tylko sanacja gospodarcza poszła tak gładko, jak uzdrowienie naszego pieniądza, w czem p. Grabski miał już gotowy plan i uchwalone za rządu polskiej większości ustawy!... Dziś tego niema!... Wszyskaż trzeba samodzielnie od początku obmyśleć!...

Właśnie, jak już donieśliśmy, rozpoczął się w Warszawie wczoraj zjazd przedstawicieli Kółek rolniczych, zorganizowanych w C. T. R. Przemówił tam wiceminister Raczyński, który, jak donosi „Gazeta Warszawska”,

„powitawszy zebranych, podkreślił dwie doniosłe okoliczności natury ogólnogospodarczej, towarzyszące zjazdowi: sanację skarbu i nieurodzaj. Klęska nieurodzaju, jakkolwiek stanowi nieszczyście dla kraju, posiada pewne dodatnie znaczenie społeczne, otworzyła bowiem oczy wszystkim czynnikom w społeczeństwie na znaczenie rolnictwa w życiu gospodarczym państwa, na konieczność podtrzymywania go i poparcia, poźniej wykazała znaczenie nauki w gospodarstwie, bowiem najdotkliwiej dała się odczuć tam, gdzie gospodarka stała na najniższym poziomie kultury rolniczej”.

Rolnictwo na tie tych słów niewątpliwie ujmie program swoich postulatów, żądając słusznie wydajnej pomocy finansowej w formie należytych kredytów ze strony rządu. W tej sprawie rolnicy mają poparcie wszystkich sfer społeczeństwa, rozumiejących doniosłość rolnictwa, jako jednego z najpierwszych działów naszej gospodarki narodowej. Kl. Hr.

0.64 proc. mniej.

Warszawa. (AW.) Komisja statystyczna ustaliła, iż koszta utrzymania obniżyły się w lutym w porównaniu ze styczniem o 0,64 proc.

Wielkie udogodnienia dla ruchu budowlanego

Warszawa. (AW.) Dzienniki podają, iż trwanie t. zw. uprzywilejowanego okresu budowlanego przewidziane jest na przeciąg pięciu lat. Polegał on będzie na tem, iż państwo na mocy ustawy zobowiązaniem ma być do udzielania pomocy ruchowi budowlanemu w formie kredytu i innych ułatwień. W okresie tym przewidziane są ulgi podatkowe i zniesienie opłat od materiałów budowlanych. Po upły-

wie pięciu lat pałace potrzeby mieszkaniowe powinny być zaspokojone i będziemy mogli wejść w fazę normalnego ruchu budowlanego, odpowiadającego potrzebom.

Warszawa. (AW.) Bank Gospodarstwa Krajowego rozpoczął pertraktacje z bawiącym w Warszawie p. Ulenem, szefem firmy Ulen i Ska o dalszy kredyt 10—12 milj. dolarów na inwestycje w miastach.

Ożywiona praca nad budową portu w Gdyni

Gdynia. (AW.) Rozpoczęły się już w poncie prace na większą skalę. Od tygodnia pracuje już nad budowaniem nowa droga z Kopenhagi. Jak wiadomo prace, które miały być wykonane w roku 1926 zostały przeniesione na rok bieżący, tak, że zamiast 200 m. wybrzeża, ma być w tym roku oddanych do użytku 450 m. będą również w tym roku powiększone prace przy łamaczu fal. Sprowadzono kamienie do wypełnienia drewnianej konstrukcji północnego wybrzeża, jak również znaczną ilość drzewa do prac w porcie. Dizewo przyehodził tratwami do Gdyni z Gdańska, gdzie jest tańsze, niż w Polsce. Studnia artazyjska w porcie jest wykończona i w tej chwili myślą o ostatecznym jej uruchomieniu, być może, iż za pomocą osobnej elektrowni portowej, która także będzie pędziła wodę. W roku bież. zostanie zbudowany hangar z chłodniami i dwa kranie po 5000 ton każdy. Istnieje też zamiar przystąpienia do budowy gmachu dla urzędu marynarki handlowej, który do tej pory mieści się w Wełhetowie. Kapitan

portu tutejszego będzie miał swój dom własny, w którym mieścić się będzie jego biuro. Gmach portowy jest już zewnątrz niemal ukończony, pod dachem znajduje się już nowy hotel opodal dworca. W samej Gdyni wybudowano kilka domów mieszkalnych.

Gdynia. (AW.) Organizacje zajmujące się sprawą utworzenia polskiej floty handlowej, oraz sfery rządowej, które wspierają tą akcję, zbierają oferty od stoczni gdańskiej na budowę typowego statku handlowego. Wzmoczenie ruchu nad budową portu tutejszego zamierzają gdańskie sfery gospodarcze, które rozumieją, że port w Gdyni może wytworzyć Gdańskowi groźną, a nawet zabójczą konkurencję. Dzienniki pełne są ostrzeżeń lub napadów na prasę polską za jej kampanję żądającą bojkotu Gdańska.

Gdynia. (AW.) Gdynia otrzymała własne światło elektryczne. Prąd przeprowadzony jest z Gródka. Puszczanie prądu odbyło się bardzo uroczysto w obecności władz miejscowych i zaproszonych gości.

Ameryka widzi w nas siłę mocarstwową.

Warszawa. (PAT). Dzisiejsza prasa zamieszcza wywiad z bawiącym obecnie w Warszawie p. Ulenem, naczelnym dyrektorem wielkiego domu bankowego w Nowym Jorku. Ani jedno państwo w Europie, powiedział m. in. p. Ulen, nie potrafiło w tak krótkim czasie dokonać stabilizacji swoich finansów i zdobyć zaufanie a co zatem idzie i kredyt zagraniczny, jak Polska. Wszystkie inne państwa mogły dokonać stabilizacji przy pomocy kapitału zagranicznego. Polska zawdzięcza swemu premierowi, że potrafił osią-

gnąć stabilizację wprowadzając wielkimi ofiarami, ale własnym wysiłkiem. Ten jeden fakt, jak również uznanie swoich długów zagwarantowało jej kredyt za granicą, zwracając na nią uwagę sfer finansowych Stanów Zjednoczonych. Za dowód tego służyć może fakt, że 35 milionowa pożyczka została niezwykle szybko pokryta przez banki amerykańskie. Wszystko to razem wzięte świadczy, że Polska idzie dużymi krokami naprzód do zajęcia pierwszorzędnego stanowiska jako mocarstwo europejskie.

P. Rolle na widowni?

Nieprawdopodobne wersje lewicowe.

Warszawa. (Tel. wł.) 5 bm. W kołach politycznych rozszerzyła się pogłoska, jakoby wojewoda krakowski zaproponował na rządowego komisarza miasta Krakowa byłego wiceprezydenta miasta p. Klarolla, Rollego. Sfery poselskie nie dają wiary tej pogłosce i jest ona uważana tutaj jako balon próbny wysunięty przez lewicę, która wyciąga ręce po władzę w mieście pod firmą tak bardzo związanego z nią p. Rollego.

(Opinia publiczna w Krakowie jest żywo zainteresowana tą sprawą szczególnie ze względu na osobę „kandydata”. P. Rolle na stanowisku komisarza byłby taką samą zaporą w uzdrowieniu gospodarki miejskiej, jaką są wogóle wszyscy teraz wiceprezydenci Krakowa. Spodziewamy się, że „kandydataura” p. Rollego przoiście jego pobożnym życzeniem. — Przyp. Red.).

KONFERENCJE W SPRAWIE TRAKTATU POL- NIEMIECKIEGO.

Berlin. (AW.) We wtorek rozpoczęły się tutaj w Ministerstwie spraw zagranicznych wspólne obrady delegacji polskiej i niemieckiej nad stałym traktatem handlowym. Delegacji polskiej przewodniczy, jak poprzednio, p. Karłowicki, a niemieckiej b. podsekretarz stanu Lewal. W przemówieniach powitalnych przedstawiciele obu delegacji wyrazili nadzieję, iż rokowania doprowadzą wnet do pomyślnego rezultatu.

TUSZOWANIE AFERY POBOROWEJ.

Warszawa. (PAT.) Sąd Okręgowy postanowił oddać pułkownika dra Zapłatyńskiego wmlazanego w aferę poborową na trzy miesięczną obserwację do szpitala dla umysłowo chorych. Obserwacja ta jak donoszą dzienniki będzie się odbywała w Tiworkach.

W SPRAWIE FAŁSZYWYCH ZNACZKÓW STEM- PLOWYCH.

Wobec stwierdzenia, że urzędem państwowym niejednokrotnie przedkładano dokumenty, zaopatrzone bądź podrobionymi, bądź też już uprzednio użytymi znaczkami stemplowymi Min. Skarbu zwróciło się do wszystkich urzędów państwowych z prośbą o zwracanie na to specjalnej uwagi. W każdym poszczególnym wypadku — gdy zachodzi obawa, że dany znaczek stemplowy jest fałszywy — urzędy powinny przesyłać dokument do właściwej Izby skarbowej, która dokona w porozumieniu z Państwowymi Zakładami Graficznymi ekspertyzy. W razie stwierdzenia nadużycia osoby podpisane na doku-

mencie o fałszywym znaczku stemplowym będą pociągane do odpowiedzialności karnej.

DEMAGOGJA „WYZWOLENIA”.

Warszawa. (PAT.) Sejmowa komisja reform rolnych debatowała nad dwoma projektami ustawy o reformie rolnej: rządowym i Wyzwolenia. Poseł Malinowski z Wyzwolenia twierdził, że należy przeprowadzić reformę rolną radykalnie i szybko, ponieważ kwestja jest wrzodem, który może pęknąć i wywołać takie stosunki, jakie zapanaowały w Rosji. W interesie więc państwa proponuje, aby wziąć za podstawę dyskusji projekt Wyzwolenia, rządowy zaś odrzucić. Obecny na posiedzeniu minister Kopeczyński przedłożył szczegółowe dane statystyczne, dotyczące obszarów wielkiej własności ziemskiej i potrzeby wynikające z reformy rolnej, wreszcie odpiął zarzuty przytoczone przez poszczególnych mówców w dyskusji nad rządowym projektem ustawy. Poseł Łuszczewski — (klub chrz. nar.) oświadczył przedewszystkiem, że ministerstwo reform rolnych nie jest w stanie rozparcelować nawet tego zapasu ziemi, jaki posiada w obecnej chwili, tj. majątków rządowych. Obawia się więc że ten kontyngent parcelacyjny, jaki przewiduje ustawa, będzie istniał tylko na papierze, wreszcie zaznacza, że projekt Wyzwolenia jest niewykonalny. W konkluzji zapowiada wniesienie szeregu poprawek do projektu rządowego w czasie dyskusji szczegółowej.

OSTATNIE CZYNNOCI P. SKRZYŃSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) 5 bm. Przybył do Warszawy nowy poseł serbski, którego zdołał przyjąć przed wyjazdem do Genewy p. min. Skrzyński.

List z Górnego Śląska.

Katowice, 1 marca.

Gospodarcze znaczenie Górnego Śląska i specjalnie niedogodne jego położenie geograficzne, które łączy Górny Śląsk z komunikacyjnymi arterjami Niemiec, uzależniając go od nich, wysuwało już od dłuższego czasu sprawę rozbudowy linii kolejowych górnośląskich. Chodzi z jednej strony o to, aby zastosować rozciągłość i rozkład tych linii do potrzeb eksportu górnośląskiego, z drugiej zaś, aby, jak to wspomnieliśmy, uniezależnić się od koniecznego obecnie przejazdu przez terytorjum niemieckie w kierunku na Gdańsk.

O pierwszej sprawie daje wyobrażenie statystyka tutejszego przemysłu. W r. 1924 wyprodukowano w kopalniach wszystkich Zagłębi polskich węgla kamiennego 32.224.401 ton wobec 36.098.047 ton w r. 1923. Na województwo śląskie przypada 23.815.610 ton (w r. 1923 — 26.630.153 ton). Ilość zatrudnionych w kopalniach węgla robotników wynosiła w listopadzie r. 1924 w województwie śląskim 99.908 (155.969). Węgla brunatnego wydobyto w całej Polsce w r. 1924 — 88.038 ton, wobec 179.035 ton w r. 1923. W tej gałęzi zatrudnionych było w listopadzie roku 1924 górników 507. Koks wyprodukowały koksownie polskie, znajdujące się tylko na Śląsku, 949.756 ton, wobec 1.376.204 ton w r. 1923, zaś brykietów z węgla kamiennego 340.780 ton (w r. 1923 — 308.499 ton).

Przyjmując przeciętną wartość 1 tony węgla kamiennego na 18 zł., otrzymamy wartość produkcji tej gałęzi górnictwa w r. 1924 w kwocie 258 milj. zł., zaś w r. 1923 w kwocie 289 milj. zł. W roku ubiegłym było czynnych kopalń rudy żelaznej 15 (32) przy ilości 3.354 (6.549) robotników i produkcji rudy surowej 267.574 (449.466) ton, o wartości 3,9 milj. zł. Kopalń rudy cynkowej i ołowianej było czynnych 6 (7) przy ilości robotników 9.178 (9.312), produkcji 829.452 (747.534) ton i wartości 24,8 milj. złotych. Hut było czynnych: żelaznych 25 (28), cynkowych 24 (24) i ołowianych 2 (2), o ilości robotników 45.745 (60.990) w hutach żelaznych, 11.007 (12.239) w hutach cynkowych i 703 (832) w ołowianych, tudzież o wytwórczości żelaznych wytworów walcowanych 532.447 (775.061) ton, cynku surowego 92.867 (96.503) ton i ołowiu rafinowanego 16.000 (15.579) ton. Przybliżona wartość produkcji hut wyraża się w cyfrach: żelazo 240 milj. zł., cynk 76 milj. zł. i ołów 4,7 milj. zł.

Cyfry te dają obraz olbrzymiego wprost wzrostu naszego przemysłu. Obecne linje kolejowe nie wystarczają. Ruch pociągów na wielkich stacjach górnośląskich tak ogromnie przeciąża linje, że tylko dzięki bardzo sumiennej służbie niema wypadków. Nie mówimy oczywiście o tem, ile mimo to traci się, gdyż przy największej nawet sprawności rozmiary ruchu nie odpowiadają potrzebom, wynikającym ze znacznego eksportu.

Linje kolejowe muszą być rozbudowane zatem i to w różnych kierunkach. W pierwszym rzędzie chodzi o linję Górny Śląsk—Pomorze. To nam pozwoli omijać bardzo niewygodną część terytorjum niemieckiego. Część tej linji jest już obecnie w budowie. Druga zaś część (Kalety—Herby—Wieluń—Opatówek) dokończy diżela. Inne linje muszą ułatwić komunikację naszą w kierunku wschodnim i północno-wschodnim. Tu wchodzi w rachubę: Chorzów—Wojkowice—Łask oraz Wojkowice—Opoczno—Warszawa. Linje te osiągną bardzo dogodnie połączenia na Wilno i do Małopolski. W związku z linjami nastąpić musi rozbudowa kilku węzłów stacyjnych; tu będzie chodziło głównie o Dziedzice, Częstochowę, Zabłkowiec i Sosnowiec.

Są to rzeczy tak dla nas doniosłe, iż stawia się tu je ogólnie jako warunek rozwoju lub upadku Górnego Śląska. Dotychczas bowiem cała konstrukcja komunikacyjna dostosowana jest do dawnego położenia Górnego Śląska, jako głównego ogniska źródła dostawy węgla dla Niemiec. Dotychczas z Polską łączy się Górny Śląsk tylko — politycznie i moralnie. Trzeba, aby związał się i — komunikacyjnie. Te węzły linii kolejowych, które zapewnią nam szybki, dogodny i tani dostęp do Polski, a tem samem zapewnią i rozwój przemysłu, będą jednym z najlepszych sposobów, które zapewnią polski charakter naszej dzielnicy. Dadzą zadowolenie ludności, która zobaczy, że się o nią w Polsce dba.

Właśnie zwrócono tu powszechną uwagę na drobny, ale bardzo doniosły fakt, który charakteryzuje, że „dbając“ nieumiejętnie o własne interesy,

możemy sobie raczej szkodzić. Zawarto mianowicie świeżo nową umowę z Niemcami, w sprawie szkolnictwa. Każda strona, polska i niemiecka zgodziła się na „eksperta“ interesów mniejszości w swej szkolnej administracji. O ile Niemcy zyskają na tej szkodliwej umowie bardzo wiele, o tyle my jesteśmy wybitnie poszkodowani. Na Śląsku opolskim jest bowiem wprawdzie t. zw. mniejszość polska (stanowiąca tam zresztą olbrzymi odsetek ludności), ale jest ona tak steryzowana przez Niemców, że przeważnie nie może korzystać ze swych uprawnień. Jeśli zaś chodzi o ostatni wypadek wysłania eksperta, to któż nim będzie tam z naszej strony? Ludność polska, element wyłącznie robotniczy i wiejski, będzie w stanie wysłać jedynie ludzi, gorących patriotów, ale

niemniej prostych, którzy w otoczeniu przebiegłych i wytrawnych Niemców nie potrafią się oprzeć ich nagonce i pod ich auspicjami rozpoczną się pogrom szkolnictwa polskiego, tem właśnie gorszy, że Niemcy powołują się już teraz stale mogą na obecność i rzekomą zgodę „eksperta“ polskiego. Z tej zaś strony Górnego Śląska zasięda jako „eksperti“ niemieccy najwybitniejsi Niemcy, którzy pozostali w Polsce i będą nadużywali naodwrot swoich uprawnień, co przy niedołęstwie polskich władz wyjdzie z pewnością na korzyść niemieckiej mniejszości. Żle się więc stało, że Polska podpisała ten układ. Będzie on jednym z licznych, istniejących już balastów u polskiej nogi.

W. R.

Narodziny nacjonalizmu.

(Na marginesie książki Gilberta H. Chestertona p. t. „Napoleon z Notting-Hill“).

Gdy czyta się dzieła Chestertona, tego jednego z największych dziś pisarzy angielskich, spostrzeżenie się, że nacjonalizm jest ideą nową, bardzo nawet niedawną. Zapewne żyły zawsze w piersiach ludzkich uczucia, które są istotnymi składnikami nacjonalizmu, ale kultura, ale rozwój intelektualny 18-go i 19-go stulecia szły po linii **oddalania się od ojczyzny, od nacjonalizmu**. Hołdowano wówczas **idei człowieka**. Na rzecz tego człowieka burzono wierzenia przeszłych wieków, niszczone krepujące więzy dyscypliny społecznej, stracono ustalone mierniki wartości moralnych, targnięto się wreszcie na religję i Boga. Oto ku czemu prowadził okres liberalizmu i indywidualizmu.

Czy wywyższenie człowieka dało mu szczęście?

Nie! Ciężar okazał się ponad jego siły. A poza tem w sercach ludzkich tliło się szereg uczuć, na które w owym czasie nie było miejsca. I wówczas człowiek odczuwał tajemniczość istnienia, i wówczas czarodziejsko do jego wyobraźni przemawiały uroki miejsca rodzinnego, i wówczas czuł on związek nadziemski, w tem, co go otaczało, co było równocześnie przeszłością w nim, tradycją, ale co było też otaczającym go światem, którego by pragnął bronić — to była Ojczyzna — i wówczas człowiek chciał mieć prawdę przewodnią w życiu jedyną, i wówczas rwały go wichry bohaterstwa.

Lecz przez ludzkość szedł **niwelacyjny prąd**, który rzekomo wynosił człowieka-jednostkę, a w rzeczywistości strącał ją w odmęty grubego materializmu.

„Okropny spokój!“ — woła bohater powieści Chestertona, ów „Napoleon z Notting-Hill“ i mówi dalej — „W tych dwóch słowach mieści się duch tego wieku, a ja rozbiłam się o to od kołyski. I nieraz zastanawiałem się, czy są inni ludzie, którzyby czuli tak dotkliwie podwójny ciężar **martwego spokoju i trwogi**. Widzę ulice równe, regularne, po których przechadzają się ludzie obojętni, smutni i odziani czarno. Przechodzi dzień po dniu i **nic się nie staje**, a na mnie robi to wrażenie snu ciężkiego, z którego mogę się obudzić tylko krzykiem. Życie nasze jest proste, ale jest tak proste, jak sznur bardzo mocno naciągnięty i bardzo cienki. Jego cisza jest straszna. Bo taką ciszę przerywa zwykle huk gromu“.

Tak się przedstawia Chestertonowi życie w epoce liberalizmu i materializmu.

Ale jakto? — zapyta czytelnik — nacjonalizm jest rzeczą nową, a cóż oznaczają ruchy wyzwolenicze 19-go wieku, cóż wiosna ludów 1848 roku. Co znaczy przebudzenie się Niemiec, Włoch, Czech, jeśli pominiemy już Polskę, gdzie ruch patriotyczny płonął niegasnącym płomieniem od rozbiorów.

To wszystko prawda — odpowiemy. W tych wszystkich ruchach niewątpliwie podkład ożywiający je uczucia był patriotyczno-nacjonalistyczny, ale intelekt, ideologia były liberalne. Szło ciągle o **człowieka, którego krepowały jakieś więzy**. A ponieważ pewne więzy krepowały większą ilość ludzi, całą grupę etniczną, całą narodowość, więc powstawała **ideologia wyzwolenicza** danej grupy, czy danej narodowości. W praktyce działała się inaczej: siła ruchu wyzwoleniczego pewnej narodowości zależała właśnie od tego, czem była ona sama **jako całość, jako jedność psychi-**

czna, jako naród. Ale tego oficjalni ideolodzy liberalizmu nie spostrzegali.

Ojczyznę, naród, odkryto dopiero później. Ruch odkrywcy zaczął się przy końcu 19-go stulecia. Gilbert Keith Chesterton odkrył Anglię, „kraj marzeń i prac — powtarzamy za autorem znakomitej przedmowy do „Napoleona z Notting-Hill“ — przeoczoną ojczyznę, na którą niema i nie będzie nigdy nic bardziej tajemniczego“. Chesterton odkrył Anglię-ojczyznę, w tym czasie we Francji Francję odkryli Barres i Mauras, we Włoszech Włochy Corradini, w Polsce Polskę Dmowski, Wyspiański, Kasprzewicz.

Odkryto ojczyznę, narodził się nacjonalizm jako reakcja przeciw liberalizmowi. Kto chce poznać składniki nacjonalizmu, niech czyta dzieła Chestertona, niech zwiastuje przeczyta „Napoleona z Notting-Hill“. Tam dowie się, że

„cokolwiek sprawia, że człowiek czuje się starym, jest nędzne, marnie. Wszystko, co sprawia, że człowiek czuje się młodym, jest wielkie. Ludzi właśnie najbardziej nużą rzeczy nowe, mody, doświadczenia, zmiany, projekty. Stare rzeczy zdumiewają i rzucają urok. **Stare rzeczy są właśnie nowymi**. Każdy sceptyk odczuwa, że wielu już wątpiło przed nim. Niema chyba ani jednego wielbiciela zmiany, któryby nie czuł na swym karku ciężaru zgrybiałej starości wszechświata. Ale my, którzy czynimy rzeczy stare, odwieczne, zostaliśmy obdarzeni przez naturę wiecznym dzieciństwem. Żaden zakochany nie wierzy, żeby przed nim byli ludzie tak mocno zakochani. Żadna kobieta, która ma dziecko, nie wierzy, żeby przed nią kobiety tak odczuwały macierzyństwo, jak ona. Nigdy ludzie, którzy waleczą za miasto rodzinne, nie zniechęcają się wiadomością o tyłu potęgach zburzonych. Tak, o głosie tajemniczy, świat jest zawsze taki sam, bo jest zawsze niespodziewany“.

Chesterton zna mechanizm uczuć społecznych w człowieku. To psycholog operujący nie człowiekiem abstrakcyjnym, co do którego przyjmuje się, że jest egoistą lub altruistą i następnie na tej zasadzie buduje się cały system jego zachowania się w poszczególnych wypadkach. Chesterton zna **człowieka historycznego**, którego psychologja kształtowała się wiekami na podłożu wierzeń, odczuć, wpływów dziejowych. Ale nadto Chesterton rozumie w człowieku potęgę czegoś tajemniczego, jego wloty mistyczne, jego wzrok skierowany w zaświaty, jego pęd ku bohaterstwu. Wreszcie Chesterton wie i to o człowieku, że chce on **waleczyć za prawdę jedyną, za świętość**.

Oto takie myśli nasuwa książka Chestertona „Napoleon z Notting-Hill“. Czyż nie należy jej zalecić do przeczytania? Okazuje się ona jako pierwszy tom wyboru pism Chestertona; przygotowanie tego wyboru należy uznać za bardzo szczęśliwą inicjatywę księgarni warszawskiej E. Wende i Spółka.

W. S.

O wysokość dodatku wyrównawczego dla urzędników.

Wobec niejednolitego zgłaszania t. zw. dodatku wyrównawczego dla urzędników na podstawie art. 118 ustawy uposażeniowej, Min. spraw wewn. rozesłało do wszystkich wojewodów oraz do komisarza rządu w Warszawie i delegata rządu w Wilnie okólnik, którym wyjaśnia, że dodatek wyrównawczy powinien być obliczany od zasadniczego uposażenia, nie wliczając w to żadnych dodatków należnych urzędnikom. W razie innego obliczania dodatku wyrównawczego, Min. spraw wewn. poleca potrącić nadwyżkę w 10 kolejnych ratach.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w połu-
dnie i od godziny 4—7
wieczorem.

OGŁOSZENIA

Drobne
ogłoszenia dla
poszukujących
pracy — **50 gr.**



„MIŁOWODY”

Sp. Akc.

Zakład przyrodoleczniczy i uzdrowisko p. telef. st. kol. **OBORNIKI**

Idealne warunki pobytu.

Park. Elektryczność i kanalizacja. Czytelnia. Rozrywk. Radio. Sporty.

Leczenie chorób wewnętrznych i nerwowych

WODOLECZNICTWO system Dra Żniniewicza.

ELEKTROTERAPJA

505

(Lampy kwarcowe i Solux, kąpiele elektryczne i świetlne 4 kamerowe).
Kąpiele węglkowe i solankowe.

Naczelny lekarz dr. Stan. **SUSZCZYŃSKI**. Prez. R. N. prof. dr. **GANTKOWSKI**.

Warunki pobytu przystępne. — Broszury, albumy na żądanie
CENY PENSJONATU od 8 — zł. z KURACJĄ od 12 — zł.

Łaskawej uwadze pp. lekarzy!

ELEKTROTERAPJA OTWARTA.

MASZYNY do szycia zna-
ne gwarantowane „Ka-
sprzyckiego” hurtowo-deta-
licznie poleca skład fabry-
czny „The Kasprzycki Company”
w Warszawie, Marszałko-
wska 153, tel. 104 51. Do-
godnie spłaty ratami. Pro-
wincja może zamawiać li-
stownie w Warszawie. Apar-
at do haftu bezpłatnie.
Konkurencyjne 85 zł. Od-
działy: Częstochowa, Aleja
43 Kielce, Sienkiewicza 31.
Lublin, Szpitalna 17, Fok-
sał 11. 2090

Stroje męskie i damskie

wykonuje solidnie, z wła-
snych lub dostarczonych
materiałów. Ceny 50 proc.
zniżone. 2094

W. PIETRUSZKA

Kraków, Szczepańska 7, I p.

DROBNE OGŁOSZENIA

RZĄDCA, gospodarz i gorzelnik poszukuje posady od-
zaraz. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Marjan”.
2142

POKOJÓWKA z dobrymi świadectwami poszukuje zaję-
cia od zaraz. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego”
pod „Pokojuwka”. 2151

POSZUKUJE zajęcia jako pomocnik do piekarni lub do
rozwozu towarów w jakimś sklepie: Julian Łęźniak, Kra-
ków, Krakowska 43. 2152

KTÓRA z pań krawcowych przyjmie do swej pracowni
panienkę z lepszej rodziny na naukę, zechce łaskawie
skierować swe oferty do Adm. „Gońca Krak.” pod „Wan-
da”. 2158

MEŁDY mężczyzna, zdrowy i silny poszukuje jakiegokol-
wiek zajęcia, najchętniej jako woźny. Zgłoszenia do Ad-
ministracji „Gońca Krak.” pod „Silny”. 2164

UNIEWAŻNIAM skradzione papiery wojskowe na nazwi-
sko Bolesław Riedl, Barska 30. 2155

OSOBA uczciwa poszukuje szycia w prywatnych do-
mach. Wiadomość ul. Tariowska 3, parter, u p. Różan-
kowskiej. 2157

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Andrzej De-
biec, które unieważniam. 2158

BACZNOŚĆ! LEKARZE! Pierwszorzędną praktykę z no-
woczesnym urządzeniem i ewent. mieszkaniem przy obję-
ciu wraz z całym urządzeniem do odstąpienia. Oferty:
Skrytka pocztowa Nr. 23, Katowice. 215

MLYNARSKI czeladnik, samotny, sumienny i dzielny w
swym zawodzie, do lat 30, potrzebny zaraz. Zgłosić się:
Kostrzyń, pow. Środa, Mały młyn parowy, ul. Pobiedz-
ska. 126

POTRZEBNA zaraz panna z doskonałą krawieczyzną.
Posada stała na wsi. Cioromska, Klonowiec, poczta Lipno
Nowe (Leszno). 127

PISARZ GOSP. do podwórza, obeznany z ksiązkowością,
sumienny i energiczny, wchodzi do koni z zaciętnością,
obeznany z uprawą roli i obchodzą z końmi, kowal z cze-
ladnikiem i uczniem, posiadający własne narzędzia, dziel-
ny fachowiec swego zawodu, obeznany z reparacją wszel-
kich maszyn gosp. potrzebni są od 1. IV. br. Kandyda-
ci odpow. wymogom zechcą nadesłać swoje zgłoszenia,
dołączając odpisy świadectw. Osobiste przedstawienie tyl-
ko ma zapoznanie. Majątek Białuty, poczta i stacja Ilo-
wo. 312

URZĘDNIK GOSPODARCZY na maj. 4000 morg. pod dy-
sponycję administratora potrzebny od 1. IV. Posada dla
kawalera. Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne z
dłuższą praktyką. Podania z odpisami świadectw, poda-
niem się na referencje kierować do Pomorskiej Izby Rol-
niczej w Toruniu. Niewzględzone pozostaną bez odpo-
wiedzi. 313

URZĘDNIK GOSPODARCZY z dłuższą praktyką oraz
lepszym wykształceniem, kawaler, potrzebny od 1. IV.
br. do maj. 1400 morg. Zgłoszenia oraz odpisy świadectw
proszę przesłać do maj. Linowiec p. Kornatowo. Tamże
na sprzedaż 5 młodych wysokocielnych krów raso-
wych. 314

MLYNARZ z długoletnią praktyką do prowadzenia no-
womodernizowanego młyna wodnego potrzebny od 1. III.
lub 1. IV. br. Zgłoszenia z podaniem warunków nadsyłać
do L. Gwizdała, Młyn Odry-Wojtal p. Czarnowoda pow.
Chojnice. 315

SYN ziemianina z siedmioklasowym wykształceniem
gimnaz. i 2-letnią praktyką gospodarczą szuka posady
od 1. III. lub 1. IV. br. praktykanta gosp. lub młodszego
urzędnika gospodarczego pod dysponycję właściciela w
większym majątku. Zgłoszenia z podaniem warunków do:
Maj. Zdumy, p. Ośniszczewko pow. Imowrocław dla I. P.
316

WIATRAK holenderski murów. 2 morg. roli, budynki ma-
sywne zaraz do wydzierżawienia. Do objęcia 2500—3000
zł kaucji. Można też objąć żywy i martwy inwentarz. —
Zgłoszenia przyjmuje Ag. Sł. Pom. N. Seemann, Gnie-
w, Rynek 28. 317

KOMUNIKAT.

Nadesłaj charakter pisma
swoje, lub zainteresowej oso-
by, zakomunikuj: imię, rok,
miesiąc urodzenia. Otrzy-
masz szczegółową analizę
charakteru, określenie za-
let, wad, zdolności, prze-
znaczenie. Analizę wysyłam
po otrzymaniu 3 złotych.
Osobiście przyjmuje 12—7.
Protokoły, odezwy, podzię-
kowania najwybitniejszych
osób stolicy. Warszawa,
Psycho - Grafolog Szyller-
Szkolnik, Piękna 25-13.

GOSPODARZE, OBYWATELE, HODOWCY!

Chcecie mieć pociechę
z bydła, chcecie by ta-
kowie nie chorowało
i chcecie takowe wycho-
wać w krótkim czasie
tak, iż sąsiedzi będą
wam zazdrościli, żądaj-
cie u firmy 2036
Reim-Spółka, Kraków Rynek A-B.
Poradnikaweter. Dr. Grossa

OGŁOSZENIE. Magistrat miasta Miechowa OGŁASZA KONKURS na urządzenie wodociągów

według gotowego projektu

Reflektanci zechcą składać oferty do dnia 15 go
marca 1925 r. ze wskazaniem warunków urzą-
dzenia i eksploatacji z własnego materiału. Blizsze
informacje udziela Magistrat. 219

„WIENIEC-PSZCZOŁKA”

ILUSTROWANY TYGODNIK
DLA LUDU POLSKIEGO

51 rok wydawnictwa

51 rok wydawnictwa

Prenumerata kwartalna
1 zł. 50 gr.

Kto nadesłanie prenumeratę roczną 6 zł.
i 40 gr. na kosztach przesyłki poleconej, otrzy-
muje bezpłatnie kalendarz książkowy „Zorzy”
na rok 1925.

Adres Administracji:

Kraków, ulica Dunajewskiego I. 7.

Konto P. K. O. Nr 400 01

Reklama dźwięcząca na dłu

TOWA

61

należy umiejętnie reklamować: przez
trafnie wybrane miejsce, przez od-
powiedni tekst ogłoszenia, to często
rozstrzyga o powodzeniu Admini-
stracja „Gońca Krakowskiego” po-
siada specjalistę od reklamy, który
bezpłatnie udziela rad i wskazówek.
Prosimy telefonować L. 2502, lub
osobiście, ul. Dunajewskiego L. 7.

Potrzebny

rządca samodzielny

kawaler z kaucją 6—10 tysięcy złotych.

Zgłoszenia wraz z podaniem warunków pod lit.
„O. B.” do Ekspedycji Dziennika Poznańskiego.

Do jednej z mniejszych kopala węgla na Gór-
nym Śląsku, będącej w ruchu, poszukiwany jest

WSPÓLNIK

z kapitałem 30—40.000 zł.

z udziałem w pracy lub bez.

Blizsza wiadomość w biurze domu handlowego
„Stabo” Sosnowiec, Dębińska 7. 504

POTRZEBUJEMY

8000 szt. karpi

hodownie, 2-letnie do nasadzenia jezior

Oferty prosimy nadsyłać do

502

Nadleśnictwo Kośmidry
pow. Lubliniec G. St.

Panie bez potrzeby zdolności fachowych

mogą znaleźć intratne zajęcie. Zgłoszenia
przyjmuje Admin. „Gońca Krak.” ul. Duna-
jewskiego 7, I p. między godz. 11—12 w poł.

Poszukujemy

Kłoców dębowych

pierwszej klasy od 40 cm. loco wagon.

Uzględniamy oferty poważnych sprze-
dawców

Oferty sub „Dębowe” do Reklamy Pol-
skiej” Jasna 10. 213

Potrzebny do biura mego

sekretarz adwokacki

Zgłosz. tylko sił wykwalifikow. pod adr.

Adwokat Dr. Berkan

Poznań pl. Wolności 11. 503